
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891765/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014
36293/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652330

PORTARIA: 395/2014
Objetivo: Realizar a precursora e acompanhar a visita do Senhor 
Governador do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5795427/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente Operacional 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 22/02/2014
5006694/PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO (Coordenador de 
Núcleo) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652353

PORTARIA: 396/2014
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação do Programa 
Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3170276/LUCIA HELENA MATOA (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014
4003799/MARIO SERGIO AMARAL (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014
5902161/NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Engenheiro) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652364
PORTARIA N° 393/2014-CCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/75538-PG, datado de 18 de 
fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a PORTARIA N° 365/2014-CCG, de 14/02/2014, que 
concedeu diárias ao servidor ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR, 
Assistente Técnico II, matricula funcional nº 5760402/3, CPF nº 
306.181.932-00, lotado na Secretaria Extraordinária de Estado 
para Assuntos de Energia, publicada no DOE n° 32.587, de 
14/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

REPUBLICAÇÃO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652616

PORTARIA Nº 360/2014-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/51747,
R E S O L V E:
nomear DEBORA CHADER MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.585, 
de 17 de fevereiro de 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652618

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 450/2014-CCG
Data de Admissão: 10/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA                  Superintendente Regional/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652623

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 451/2014-CCG
Data de Admissão: 10/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA                      Diretor de Seccional/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652626

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 452/2014-CCG
Data de Admissão: 13/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR            Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652634

Ato: PORTARIA Nº 453/2014-CCG
Término Vínculo: 26/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA (Assistente de 
Centro Regional) / DAS-012.3<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652484
PORTARIA N° 420/2014-CCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 

2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Conceder ao servidor JOÃO BORGES PRESTES, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula funcional nº 2042363/1, a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento da função, a contar de 16/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de fevereiro de 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652505
PORTARIA N° 416/2014-CCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/60206, datado de 10 de 
Fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
MOURA, ocupante do cargo de Assessor Especial I, matricula 
funcional n° 54186799/2, lotada na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, atuando na Secretaria Especial de Estado 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo á Produção (SEDIP), no 
período de 15/02/2014 a 13/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Fevereiro de 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652595

Ato: PORTARIA Nº 446/2014-CCG
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ROSANA MARIA DA SILVA AZEVEDO ROJAS 
(Titular de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652600

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 447/2014-CCG
Data de Admissão: 13/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA                       Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652604

Ato: PORTARIA Nº 448/2014-CCG
Término Vínculo: 10/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA 
(Diretor de Seccional/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652610

Ato: PORTARIA Nº 449/2014-CCG
Término Vínculo: 10/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA 
(Superintendente Regional/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652519

PORTARIA: 015/2014-GAB
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ULEDEIZA PEREIRA CUNHA                Assessor                 26816

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129746130000    0101000000          339039              1.000,00
04122129746130000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652426

PORTARIA: 032/2014
Objetivo: participar do encerramento da “Oficina de Capacitação 
de Gestores Comunitários”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903413/VIVIANA MATOS SAADÉ (Chefe de Divisão) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652165

Número: 27
Assinatura: 21/02/2014
Valor: 890,00
Justificativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do Contrato nº 003/2014-PGE/PA, firmado entre 
a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa Mendes & Lopes 
Pesquisa, treinamento e Eventos, com vistas à prestação de 
serviço de fornecimento de periódicos.
Contrato: 3/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652572

PORTARIA: 112/14-PGE.G
Objetivo: Obter informações a respeito do processo administrativo 
nº 201300003410.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902820/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 26/02/2014 a 26/02/2014
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652589

PORTARIA: 113/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peças e obtenção de cópias de 
processos.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652596

PORTARIA: 114/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peças e obtenção de cópias de 
processos.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652603

PORTARIA: 111/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSANGELA DE SOUZA MARTINS            Auxiliar Técnico         3152979
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092131768060000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


